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PROFILI I PERGJITHSHEM
PJESA 1
LASGUSH PORADECI: VALLJA E YJEVE

Yjté - e ndezur si féngjill
Qg vértiten pale - palé,

prej mosgjéje zuné fill

Plot me jeté - e mall t€ valg.

Zuné fill me dashuri

Qg€ kur bota zu t€ ngjizet,
Pa sikush pér shok té€ ti
Pérvélohet edhe ndizet.

Ndizet cas edhe pér cas,
E si kurré s’ka té shuar,
Pa pushim i vete pas

Me njé sulm té€ llaftaruar.

E sikur nuku mund

Ylli yllin g€ ta kapé,

Rrotull giejve pa fund

Vené - e - viné - e vené prapé...

Do té vené fluturim

Kudo jané - e kudo s’jané,
Népér giell gé s’ka mbarim,
As fillim, as fund, as ané.

... Kur po ja! se qé pértej
Nditen erérat nga paké:
Y1li - i zhdukur népér qiej
Vtetétiu e mori flaké:
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Letérsi dhe gjuhé shqipe, sesioni I

J - a pat sht€n€ mé njé cas’
Mun né mes né kraharuar,
Shoq’ i vet q’i sillej pas
Me njé sulm t€ llaftaruar;

Q’e kish flakén mun né gji,
Q’e zhuritte dashuria,
Qé& shkélgente me zili
Rrotull rrezeve té tija.

Y1l i mjeré e yll 1 lum!

Y1l ilum e yll i mjeré!

Sapo drita t’u pérgjum,
Sheh njé shoq népér skéteré;

Ay vin... e gjithé vin...

Gjith mé prané ...e gjith mé prané ...
Sesa ndrin e vetétin!...

Sesa ndjen njé gaz pa ané! ...

Sesi ndritesh pérséri!
Sesi ndizesh pérsépari!
Sesi ndjek me dashuri
posi yll margaritari!...

Dashuri! Heu! mall i ri!
Dashuri! kéng’ e durimit!
Ti liri! Ti robéri!

Ti valim 1 shkrepétimit!

Yjté - e ndezur age larg.
Lozin vallen e déshirés
Dyke ndritur varg - e - varg
Neépér terr t& hapésirés
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Peér pyetjet 1-5 rretho vetém shkronjén e pérgjigjes sé sakté.

1. Motivi i késaj poezie, veg atij té dashurisé, shté: 1 piké
A) kozmogonik.

B) i pasjetés.

C) inatyrés.

D) meditativ.

2. Lasgush Poradeci éshté pérfagésues i: 1 piké
A) letérsisé sé vjetér shqiptare.

B) poezisé tradicionale shqiptare.

C) prozés moderne shqiptare.

D) poezisé€ moderne shqiptare.

3. Poradeci parapélgen pérdorimn e: 1 piké
A) personifikimit.

B) metaforés.

C) metonimisg.

D) simbolit.

4. Lirika erotike e Poradecit pérfytyrohet si njé trajektore qé
shkon nga: 1 piké
A) Toka né Qiell.
B) Toka né Ferr.
C) Ferri né Parajsé.
D) Toka né Pérjetési.

5. Pérdorimi i shprehjes “sulm i llaftaruar” né kété poezi ka t&é
béjé me: 1 piké
A) forcén e goditjes.
B) intensitetin e dashurisé.
C) mllefin e urrejtjes.
D) ritmin e valles.

6. Gjej né tekst foljet g€ tregojné 1&vizje (p.sh. vértiten, vine).
A mendon se ky pérdorim &shté i gé€llimshém? A ndikon

kjo Iévizje né ritmikén e poezisé? 4 piké
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Letérsi dhe gjuhé shqipe, sesioni I

7.

10.

Duke patur parasysh krijimtariné e Poradecit si dhe duke u ndalur né
dy strofat e fundit té kétij fragmenti rendit tri tipare té lirikés erotike
té autorit. 3 piké

Vér re pranévénien e epiteteve me kuptim t€ kundért (yll i mjeré e yll
i lum). Gjej né poezi t&€ paktén tri raste t€ tjera. Shkruaj arsyen e kétij
pérdorimi t€ vecanté. 4 piké

Gjej né fragment njé krahasim dhe njé simbol. Shpjego se cili Eshté
roli i aliteracionit né strofén e 11-t&. 3 piké

Cilat jané disa nga ndjenjat qé e karakterizojné két€ poezi? A
mendon se ajo bén pjesé né lirikén erotike t€ ngjyrave t€ erréta té
Lasgushit? Argumentoje mendimin ténd me vargje nga fragmenti.

6 piké
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PJESA 11
HEMINGUE]J: PLAKU DHE DETI (FRAGMENT)

Varka dridhej ende nga goditjet e peshkagenit qé¢ hante peshkun
brenda né ujé dhe plaku, duke léshuar pélhurén, e la varkén t€ kthehej
ménjané, késhtu gé ta linte peshkagenin t€ dilte sipér ujit. Kur e pa, u pérkul
mbi buzén e varkés dhe ia nguli thikén. Ai goditi vetém mishin, por lékura e
trashé e peshkagenit nuk e la thikén t€ futej mé thellé. Plaku e goditi
peshkagenin kaq fort sa 1 dhembén jo vet€ém duart, por edhe shpatullat. Por
peshkageni nxori kokén nga uji dhe plaku e goditi mu n€ mes t€ kokés
petashuge, kur hunda doli nga uji g€ t€ kafshonte mishin. E nxori thikén dhe
e futi pér heré t€ dyté, po né at€ vend. Peshkageni kishte shtrénguar fort
nofullat dhe 1 ge kacavjerré peshkut; plaku ia nguli thikén né syrin e majté.
Peshkageni s’i shqitej peshkut.

- Ashtu?- tha plaku dhe ia nguli thikén né& mes t€ trurit dhe unazave té
kurrizit. Tani kjo gjé s’ishte e véshtiré dhe ndieu se thika preu kércin. Plaku
e ktheu lopatén nga ana tjetér dhe i1a futi peshkagenit né gojé, qé€ t’ia hapte
nofullat. E rrotulloi lopatén dhe, kur peshkageni u shképut nga peshku tha:

- Shko poshté, galanos. Shko poshté njé milje. Shko se e gjen atje
shokun. Apo mos ishte néna jote?

Fshiu fagen e thikés dhe e la lopatén né€ varké. Pastaj rregulloi
pé€lhurén dhe, kur ajo gufoi nga era, e ktheu varkén né drejtimin e
méparshém.

- Ata kané marré me vete sigurisht njé t€ katértén e peshkut, madje
edhe mishin mé t€ miré€,- tha me z&€ t€ lart€. — Sa miré do t€ ge sikur kjo té
ishte vetém njé €ndérr dhe t€ mos e kisha zéné kété peshk! Keq mé vjen, o
peshk, g€ na ngjau kjo gjé. Na prishi shumé puné.

Plaku pushoi; ai s’kishte gejf ta véshtronte peshkun tani. Ngjyra e tij i
shémbéllente ngjyrés s€ amalgamit me t€ cilén mbulojmé pasqyrén, por vijat e
tij dukeshin ende.

- S’duhej té shkoja kaq larg né det, o peshk, tha. — keq mé doli, edhe
mua edhe ty. Keq mé vjen shumé, o peshk...
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Letérsi dhe gjuhé shqipe, sesioni I

Pér pyetjet 1-5 rretho vetém shkronjén e pérgjigjes sé¢ sakte.

11. N& veprén “Plaku dhe deti” vémendja e Heminguejit &shté
drejtuar te: 1 piké

A) plaku Santiago,

B) djali Manolo,

C) arti i lundrimit,

D) skuadra e bejzbollit.

12. N& rréfimin e Heminguejit spikat: 1 piké
A) pérshkrimi i tragjikes,

B) miti i Sizifit,

C) parimi i ajzbergut,

D) pérshkrimi i hollgésishém.

13. Gjendja psikologjike e Santiagos €shté: 1 piké
A) e gézuar,

B) e pezmatuar,

C) e irrituar,

D) e tensionuar.

14. Hemingue;j éshté shkrimtar: 1 piké
A) simbolist,

B) sentimentalist,

C) ekzistencialist,

D) i “Brezit t&¢ humbur”.

15. N¢ kété prozé del natyrshém ideja e: 1 piké
A) dashurisé s€ pérjetshme,

B) luftés pér ekzistence,

C) lirisé absolute,

D) tjetérsimit t€ individit.

16. Pérgéndrohu né fragment pér té portretizuar figurén e plakut

Santiago. A do t€ ishte i motivuar ai pa luftén né det? Mendimin
ténd argumentoje me detaje dhe pjes€ nga fragmenti. 4 piké
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17.

18.

19.

20.

Nisur nga fjalia pérmbyllése e kétij fragmenti, shpjego njé nga
vecorité dalluese té stilit t¢ Heminguejit. 3 piké

Trego dhe shpjego kuptimin e disa prej simboleve t&€ pérdorura (t&
paktén dy prej tyre). 4 piké

Heminguej e bén plakun vazhdimisht t€ meditojé e té filozofojé. A
mendon se autori e tepron né kété drejtim apo €shté e natyrshme qé
njé peshkatar plak t€ mendojé késhtu pa e ditur se po filozofon?
Shpreh mendimin ténd. 3 piké

Kjo vepér e Heminguejit €shté konsideruar nga kritika si njé

pérpjekje madhéshtore e njeriut pér mbijetesé. Por, né kété ndeshje

ka humbés dhe fitues. A pajtohesh me két€ mendim? Argumento

géndrimin ténd duke iu referuar fragmentit ose edhe veprés né térési.
6 piké
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